
   

 
 
 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 87 DEL 21/05/2025 
 

Area  SPORT, TURISMO, SCUOLA, CULTURA n. 17/2025 
 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER  L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

REFEZIONE SCOLASTICA – PERIODO MESE DI SETTEMBRE 2025 - 
30.06.2028. 

    
L’anno duemilaventicinque il giorno ventuno del mese maggio, nella sede municipale, il 
Responsabile del servizio Ballario Simona, nell’esercizio delle proprie funzioni; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo il quale sono 
individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione, 
nonché gli specifici indirizzi contenuti nel Bilancio di previsione ed eventualmente nel 
Piano esecutivo di gestione per il corrente esercizio; 
 
Visto il decreto di nomina come Responsabile del servizio da parte del Presidente 
dell’Unione Montana Comuni Olimpici n. 01 del 29.01.2024 ad oggetto “Nomina dei 
Responsabili delle Aree Organizzative fino al 31.07.2025”; 
 
Ricordato che: 
 

- il Comune di Pragelato ha sul proprio territorio la scuola dell’infanzia e la scuola 
primaria, il cui orario prolungato prevede la necessità del servizio di refezione 
scolastica;  

- abbiamo vissuto in emergenza sanitaria a causa del virus Covid, dal mese di marzo 
2020 al mese di marzo 2022, che ha modificato completamente la nostra 
impostazione di vita partendo dal periodo dei mesi di lockdown, con conseguente 
chiusura di tutti i servizi comprese le scuole, comportando distanziamento sociale e 
creando di conseguenza difficoltà all’economia mondiale; 

- è attualmente in scadenza il servizio di ristorazione scolastica aggiudicato con 
bando pubblico per il periodo 2022/2023 – 2024/2025; 

 
Dato atto che è necessario provvedere all’emissione di un nuovo bando al fine di 
garantire il servizio di refezione scolastica per il triennio 2025/2026 – 2026/2027 – 
2027/2028 prevedendo il servizio per la scuola dell’infanzia e primaria; 
 
Rilevato che risulta necessario disporre in merito alla gestione del servizio in oggetto con 
l’obiettivo primario della ristorazione scolastica di garantire qualità nutrizionale, fruibilità dei 
nutrienti, sicurezza igienico-sanitaria, promuovere abitudini alimentari corrette per la 
salvaguardia della salute degli alunni e privilegiare interventi di sostenibilità ambientale 
come il biologico, la “filiera corta”, la riduzione degli sprechi; 
  



Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 18/12/2024 ad oggetto: “Nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione 2025-2026-2027 e schema di 
bilancio di previsione 2025-2026-2027. Approvazione.”; 
 
Preso atto che nel PEG 2025 è previsto idoneo e specifico capitolo denominato “TUR - 
spese per servizio di ristorazione presso scuole materna ed elementare”, che presenta 
adeguata copertura finanziaria; 
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici";  
 
Richiamati:  

 l’art. 49, comma 6 del D.Lgs 36/2023 il quale prevede: “È comunque consentito 
derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000 euro”; 

 l’art. 50, comma 1, del D.Lgs 36/2023 il quale prevede: “Salvo quanto previsto dagli 
articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; c) 
procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi 
di operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e 
inferiore a 1 milione di euro; d) procedura negoziata senza bando, previa 
consultazione di almeno dieci operatori economici, ove esistenti, individuati in base 
a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per lavori di importo 
pari o superiore a 1 milione di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14, salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure di scelta del contraente di cui alla Parte IV del 
presente Libro; e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di 
almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui 
all’articolo 14.” 

 
Dato atto che l’affidamento di che trattasi risulta di importo superiore ad € 5.000,00 per cui 
questo Comune è tenuto a procedere mediante ricorso ad un mercato elettronico, ai sensi 
dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019) e quindi per i servizi in 
oggetto questa amministrazione si avvale della piattaforma di approvvigionamento digitale 
(conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023) Asmecomm di Asmel; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 12/05/2025 con la quale si dettano 
indirizzi per il Responsabile dell’Area Sport, turismo, scuola, cultura per l’affidamento 



della gestione del servizio in oggetto per il periodo dal mese di settembre 2025 al 
30/06/2028 (tre anni scolastici), prevedendo quanto segue: 
 ulteriore inserimento di materie prime biologiche stabilendo un costo del pasto a base 

d’asta pari ad euro 6,23 oltre iva di legge, che viene determinato come media tra il 
prezzo a base d’asta del bando in scadenza pari ad euro 6,19 oltre iva di legge, come 
da determinazione a contrattare del Responsabile dell’Area Sport Turismo Scuola 
Cultura  n. 164 del 20/07/2022 e il prezzo aggiornato per riequilibrio economico a 
causa dell’aumento dell’indice ISTAT per le famiglie di operai ed impiegati (Indice 
FOI) del triennio trascorso, come da determinazioni del Responsabile dell’Area Sport 
Turismo Scuola Cultura  n. 62 del 04/04/2024 e n. 254 del 08/11/2024,  pari ad euro 
6,27 oltre iva di legge; 

 avvio di indagine esplorativa dell’assetto del mercato non vincolante, finalizzata 
all’individuazione degli operatori economici eventualmente da consultare nel rispetto 
dei princìpi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione, mediante 
pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 
36/2023 e delle linee guida ANAC n. 4, approvate con delibere n. 1097 del 26 ottobre 
2016 e n. 206 del 1 marzo 2018, al fine di valutare l’interesse alla gestione del 
predetto servizio per il periodo indicativamente dal mese di settembre 2025 al 
30/06/2028; 

 l’apertura a tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti indicati nell’avviso 
pubblico, che avessero manifestato l’interesse a partecipare alla successiva eventuale 
fase selettiva a cura della Centrale di Committenza dell’Unione Montana dei Comuni 
Olimpici Via Lattea, dando mandato al Responsabile del Servizio di avviare il 
procedimento finalizzato all’affidamento della concessione in oggetto, fatto salvo il 
reperimento delle necessarie risorse in bilancio; 

 
Ritenuto pertanto necessario procedere all’indizione della manifestazione di interesse per 
l’affidamento del servizio di refezione scolastica, secondo quanto indicato con 
deliberazione di G.C. n. 30/2025; 
 
Visto l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, secondo cui “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. La 
Determinazione a contrattare è perciò un atto amministrativo di tipo programmatico con 
efficacia interna, rilevante ai fini del procedimento formativo della volontà del committente 
pubblico dal momento che contiene gli elementi sostanziali e formali della procedura 
contrattuale. 
 
Visto l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, secondo cui la 
determinazione a contrarre deve obbligatoriamente indicare: 
a) il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire.  Sul punto, giova 

precisare che il fine ultimo del servizio in oggetto è garantire il servizio di refezione 
scolastica; 

b) l’oggetto del contratto. Sul punto, giova precisare che l’oggetto dello stipulando 
contratto di appalto è costituito dalla prestazione di un servizio; 

c) il valore economico. Sul punto, giova precisare che l’importo dell’appalto di cui trattasi 
è meglio precisato nel dispositivo del presente provvedimento; 

d) la forma del contratto. Sul punto, giova precisare che la forma dello stipulando 
contratto di appalto è la forma scritta; 

e) le clausole ritenute essenziali.  Sul punto, giova precisare che il contenuto dello 
stipulando contratto, oltre a quanto indicato nel presente provvedimento, è desumibile 



dal capitolato d’appalto allegato alla presente; 
f) le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta. Sul punto, giova 

precisare che, il criterio di selezione prescelto per l’individuazione dell’operatore 
economico esecutore dell’appalto di cui trattasi, è quello della indagine di mercato e 
successiva procedura negoziata senza bando, con apertura a tutti gli operatori 
economici, in regola con i requisiti di partecipazione, che avessero manifestato 
interesse a partecipare alla procedura di gara, ai sensi dell’art. 50, comma 1, del 
D.Lgs. 36/2023; 

 
Dato atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 26.04.2013 veniva 
istituita ai sensi dell’art. 33 del D, Lgs. 163/2006 e smi la Stazione Unica Appaltante e 
Centrale di Committenza tra i Comuni di Cesana T.se, Claviere, Pragelato, Sauze di 
Cesana, Sauze d’Oulx, Sestriere, con individuazione del Comune di Sauze quale ente 
capofila; 
 
Dato atto che alla Centrale Unica di Committenza sono demandati tutti gli adempimenti 
conseguenti al presente provvedimento, ad eccezione del rogito del contratto e della 
gestione della successiva fase di esecuzione che rimangono di competenza dell’area 
Sport, Turismo, Scuola, Cultura; 
 
Ritenuto pertanto opportuno avvalersi, per le procedure di scelta del contraente del 
servizio in oggetto, dell’ausilio della Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana 
dei Comuni Olimpici Via Lattea, considerando che ai sensi dell’art. 108, comma 2, lett. a) 
del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., l’affidamento dei servizi di ristorazione scolastica avviene 
esclusivamente con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 
 
Considerato che il periodo interessato dall’appalto è pari a tre anni scolastici, 2025/2026 
2026/2027 2027/2028, con decorrenza dal mese di settembre 2025 al 30 giugno 2028, 
secondo il calendario scolastico comunicato dall’Amministrazione Comunale.  
L’importo unitario a valere a base d’asta per l’intero periodo suindicato è stabilito in 
complessivi Euro 6,23 oltre IVA a pasto. 
Gli oneri per la sicurezza sono stimati in € 0.090 per ciascun pasto per cui il prezzo 
unitario sul quale si applicherà il ribasso di gara è di € 6,14; 
 
Numero pasti presunti per il servizio: 
- Scuola infanzia: n. 1.881 pasti presunti ad anno scolastico, calcolati sulla base delle 
iscrizioni dell'anno scolastico 2024/2025 (n. 11 alunni x 5 giorni di servizio a settimana x 
171 giorni da calendario scolastico). 
Totale presunto per il triennio: n.  5.643 pasti presunti da erogare.  
- Scuola primaria: n. 2.610 pasti presunti ad anno scolastico, calcolati sulla base delle 
iscrizioni dell'anno scolastico 2024/2025 (n. 18 alunni x 4 giorni di servizio a settimana 
sulla base di 145 giorni da calendario scolastico). 
Totale pasti presunti per il triennio: n. 7.830 pasti da erogare. 
Totale dei pasti presunti per il servizio nel triennio: n. 13.473 pasti; 
Valore complessivo presunto dell’appalto per il triennio Euro 83.936,79 oltre iva di legge; 
 
Dato atto che la copertura finanziaria trova riscontro sul capitolo di spesa 10800/1 
(missione 4 – programma 6) ad oggetto “TUR - spese per servizio di ristorazione presso 
scuole materna ed elementare” del bilancio di previsione anno 2025, gestione pluriennale 
2025/2027, posto che in seguito all’approvazione della nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione relativa all’annualità 2028 si provvederà a rendere 
disponibili le risorse per la relativa porzione di anno;  



 
Visto l’art. 49, 2° comma, del vigente Statuto comunale; 
 
Attestato sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” il rispetto di quanto disposto 
dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n. 102/2009; 
 
Visto il D.Lgs  n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs  n. 118/2011; 
 
Visto il Regolamento di contabilità; 
 
Visto il D.Lgs del 31.03.2023 n. 36; 
 
Visto il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Attestata la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del TUEL 267/2000;  
 
Tutto ciò premesso;  

DETERMINA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa narrativa e qui richiamate a farne parte integrante 
e sostanziale: 
 

1. di richiamare quanto in premessa riportato quale parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 
 

2. di approvare l’allegato capitolato di gestione del servizio di refezione scolastica 
valevole per il periodo dal mese di settembre 2025 al 30/06/2028 (tre anni 
scolastici), 
 

3. di avviare, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 36/2023, con l’ausilio della Centrale Unica 
di Committenza dell’Unione Montana Comuni Olimpici Via Lattea, con sede in 
Piazza Vittorio Amedeo, 1 – 10054 Cesana Torinese, consultazione preliminare di 
mercato finalizzata alla manifestazione di interesse all’affidamento del servizio di 
refezione scolastica valevole per il periodo settembre 2025 - 30/06/2028 (tre anni 
scolastici); 
 

4. di demandare alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana Via Lattea 
la redazione e approvazione dei seguenti documenti di gara il cui elenco è 
indicativo e non esaustivo: 

- Avviso di consultazione preliminare di mercato, 
- Modello di presentazione della manifestazione di interesse, 

da pubblicare sull’albo pretorio online e sul sito internet istituzionale – sezione 
avvisi dell'ente per un periodo non inferiore a 15 giorni naturali consecutivi; 
 

5. di dare atto che la presente consultazione non costituisce avvio della procedura 
negoziata bensì mera indagine conoscitiva dell’assetto del mercato, finalizzata 
all’individuazione degli operatori economici eventualmente da consultare nel 
rispetto dei princìpi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 



concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, 
rotazione; 

 
6. di stabilire, al fine di garantire la massima concorrenza, l’apertura a tutti gli 

operatori economici, in regola con i requisiti di partecipazione al bando, che 
avessero manifestato interesse a partecipare alla procedura di gara, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 

7. di disporre l'affidamento del servizio di refezione scolastica mediante procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di bando, alle condizioni previste dal 
Capitolato d’appalto allegato, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi 
dell’art. 108, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., con aggiudicazione 
secondo i seguenti criteri di valutazione: 
 
 punteggio massimo 
A. Offerta tecnica 70 
B. Offerta economica 30 
TOTALE 100 
 
Criteri di valutazione dell’offerta tecnica 
Il punteggio dell’offerta tecnica è attribuito sulla base dei criteri di valutazione 
elencati nella sottostante tabella, secondo quanto stabilito dall’art. 130 c. 1, 2, e 3 
del D.Lgs. 36/2023:  
 

QUALITA’ p.ti 70 
A.
1 

Utilizzo Olio extravergine di oliva biologico nazionale 100% del 
volume.  10 

A.
2 

Utilizzo pelati, polpa di pomodoro e passata di pomodoro 
nazionali biologici 100% del volume.  10 

A.
3 

Inserimento di prodotti locali e tipici Km 0: Formaggio locale  20 

A.
4 

Inserimento di prodotti locali e tipici Km 0: Patata locale  20 

A.
5 

Possesso della certificazione ISO 9000  10 

 

8. si potrà procederà ad aggiudicazione anche in caso di una sola offerta valida, 
sempre che sia ritenuta congrua e conveniente; 
 

9. il Comune di Pragelato si riserva in ogni caso la facoltà di non procedere 
all’espletamento della procedura a seguito di manifestazione di interesse, 
quand’anche sussistessero soggetti interessati a partecipare, ove venisse meno 
l’interesse dell’Amministrazione; 

10. di dare atto che la copertura finanziaria trova riscontro sul capitolo di spesa 
10800/1 (missione 4 – programma 6) ad oggetto “TUR - spese per servizio di 
ristorazione presso scuole materna ed elementare” del bilancio di previsione anno 
2025, gestione pluriennale 2025/2027, posto che in seguito all’approvazione della 



nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione relativa 
all’annualità 2028 si provvederà a rendere disponibili le risorse per la relativa 
porzione di anno;  
 

11. di dare atto che il responsabile unico del progetto è la dott.ssa Simona Ballario, 
Responsabile Area Sport, Turismo, Scuola, Cultura, il direttore dell’esecuzione è la 
sig.ra Emily Volat, impiegato addetto Area Sport, Turismo, Scuola, Cultura; 
 

12. di trasmettere la presente determinazione alla Centrale Unica di Committenza 
dell’Unione Montana Comuni Olimpici Via Lattea per gli adempimenti conseguenti 
per l’affidamento del servizio di refezione scolastica;  
 

13. di dare atto che, ai sensi del D. Lgs. 118/2011 relativo alla nuova contabilità 
armonizzata, la copertura finanziaria degli oneri derivanti dalla presente procedura 
aperta è presente nel bilancio 2025 – 2028 ma sarà correttamente imputata sul 
relativo capitolo di spesa quando l’obbligazione giuridica diventerà esigibile; 
 

14. di dare atto che la presente viene depositata in copia agli atti a disposizione del 
Sindaco, della Giunta e dei Consiglieri comunali.  
 

15. di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa 
esecutivo con l'apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa;  
 

16. di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria”  il rispetto di 
quanto  disposto dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito 
nella Legge n. 102/2009 che testualmente recita “il funzionario che adotta 
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione 
dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità 
disciplinare ed amministrativa”;  
 

17. di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line 
e nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale. 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Ballario Simona


